Anno 1596. Fera illa Gallia ciuitas verè fera pessima, à nostris restituta Regi Franciæ, magistra fame. Iulius Frontin. l. 3. Stratag. c. 4. videatur.

Fames bello minor secundum quid. Gen. 42. Filij Iacob didicerunt adorare Ioseph, vel maximè exolum, magistra fame.

Gen. 25. Esau maior didicit seruire minori magistra fame.

1.

9. Amplius, humanum malum est in sua crudelitate fames: nec enim subito furore opprimit, sed lenta tæbe consumit. Fames, humanè crudele malum, non incendit, non mutilat membra, non effundit sanguinis riuos, vt bellum; Nec inundant sanguine fossa, summo eum eius dolore qui in carne sua excipit vulnera, horrore eius, qui ebullientes cernit fratrum cruoris, ad instar erumpentis liquoris è dolio constracto riuolos, pauore eius, qui gemitus confusos pereuntium, terram mordentium, arenam cruore vuidam mandentium, audit. Humanum acre malum fames: nec commpositio rei existentis, sed sola priuatio, absentiaue boni naturæ congrui, est vacuitas, vanitasque ventris.

2.

Malum est esuries, quod minus sentitur quò magis augetur.

3.

Era si stratus med. apud Gellium l. 16. noct. Attic. c. 3. Nam si qui sponte abstinet cibo, primis temporibus fames

fame afficiuntur post autem minus, aiebat medicus quidam. Est atrociter humanum malum fames; cuius remedium vulgare, omnibusque notum; remedium precens, in promptu est, sumptibus exiguis. *Paruo constat fames.* Lene vulnus fames, quæ indicibili voluptate curatur. Deinde ventris arcta constrictione, compressione ad tempus suspenditur, & patienter suffertur.

Erastistratus l. 1. diaireleon apud Gellium l. 16. noct. c. 3. *Scythæ enim cum sit usus ut famem diutius tolerant fastidiosam circumligant. Ea ventris compressione ejectionem posse depelli creditum est.* Denique sufferentem longanimiter nullo adhibito remedio, paulatim & insensibiliter plus minus octiduo ad funera ducit.

Plinius l. 12. histor. cap. 54. *Homini non vtrique die septimo lethalis inedia durasse & ultra undecimum plerisque certum est.*

Potè, etiam Albertus scribit suo tempore in Germania fuisse feminam, quæ sine cibo dies quandoque viginti totos, egerit: & virum se vidisse, qui sine cibo septem perseverauerit hebdomadibus, alternis tantum diebus aquam exorbentem.

Iterumque Plinius alibi dicit, compertos sibi Scythas in duodenos nonnunquam dies fame & siti durare, quasdam solum herbas in ore habentes.

In qua porò humanitate, plurimam deprehendo reconditam crudelitatem. Crudelis, quæ homini admittit vitæ adminicula; quibus substractis necessum est corrui, haud secus ac pyramis suffosso fundamento. Immanis, quæ homini bellum mouet intestinum, vitalioresque occupat partes, & nobiliores. Fera, per quam se ipse internè vorat discerptiq; homo, uti quoddam Eriusichthos, externè; famelici adipe liquante diffundenteq; sustentationi corporis, uti ait Aristoteles: *Si in ea cibi vitiosa cupiditate resolutio imbecillitasque sequata est, materia statim interna corporis à collecto calore colliscescit: Quæ si ad locum cibo à natura destinatum influcere pro cibo seipsum corpori applicabit.* Improbæ, quæ hominem pecudibus deteriorem factum, compellit quandoque mandere paleas, fimum, stercorea, & quid turpius detur.

Dio.

4.

5.

6.

7.

8.

12.

20.

30.

40.

Diodorus lib. 14. Rhegini obsessi à Dionysio Tyranno herbas circa muros crescentes pecudum insiar depasti sunt.

4. Reg. 6. Quarta pars cibi stercoris columbarum quæque argenteis emebatur, tempore famis in Samaria.

Thren. 4. Qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.

Hierosolymitani enim obsessi à Vespasiano delicias rimabantur, ut boum veterem firmum alimentum haberent. Stercus inde collectum, quod nec vltim quidem tolerabile fuerat, ijs cibis erat.

4. Reg. 6. Caput asini octoginta argenteis venij.

Appianus lib. de bello Mithrid. Athenienses obsidente Sylla lixarunt coria, & ciscocta in alimentum vertunt.

5. Trux, per quam aded trux euadit homo, ut in antropophagum, cyclopem, lemurem mutetur; homini lupus; tandem deuorans sibi sanguine ructat, vt Saguntini: Nam Saguntus etiam stirum cadaueribus, à nonnullis pasta perhibetur; ait S. Augustinus: vt Cambysis milites, inuicem deuorantes prout fors dabat: Athenienses, cadaueribus caesorum ciuim, quæ & prolium, sub obsidione Syllæ vescentes. Memineritis patras mulieres binas Samariæ iugulatas infansibus vicissim vesci: item Marism nobilem matronam Eleazari filiam obsidente Jerosolymam Vespasiano, eo necessitatis fame adactam, vt fecerit prolem in uero in ventrem matris introire. Si licet veritati historice Poetarum iungere fabulas, meminereis Ericchi hominis qui inexplibili fame, & quasi rabida Metram filiam vorauit.

Ouid. 8. Metamor. Præbebatque aui do non in fida mēta parenti; vt & Saturnus liberos.

8. Dira rabies, fames; quæ hominem eo usque regere vt quos maxime in delicijs habet, deuoret. Nec canit desunt, qui coniuges absumpserint, vt Calagurij ciuitate Hispaniæ, patria Quintiliani, cuius ciues Pompeij exercitu cincti aded extremam passi sunt animum.

penuriam, ut absumptis omnibus animantibus, ne
idem Sertorio datam soluerent; mactarint & proles
& uxores; vitam tutantes morte eorum, quos omnium
maxime caros habebant. Haud immerito nuncupa-
tur *rabida fames*, quae ad tantam rabiem deducit. A-
trox, quae compellit non solum mobilia & immobilia
distrahere, sed & seipsum, libertatem, quae iusto praeio
nequit aestimari, tamen si veneat Pactole, & vniuersis
genus orbis.

Non bene pro toto libertas venditur auro.

Eam vendiderunt Aegyptij fame vigente: eam pa-
tati vendere erat inualecente penuria in deserto He-
braei; malentes denuo Pharaonis tyrannicum subire
ingum recens excusum, quam eluritione distorque-
ri & aus, quae caede non enecat subita, ut pestis & bel-
lum; sed vitae partem absumit indies: Diu viuere
permittitur, imo non diu viuere permittitur, sed tan-
dem mori compellitur lenta morte; quin quotidie a-
trocem infert mortem. Tetra, quae priuat voluptate
refectionis & somni, maximorum bonorum, quae ani-
mali accidere queunt. Hinc sapienter Theologi, nec
non pagani Philosophi eam tormentis infernalibus
annumerarunt. *Famem patientur ut canes.*

5. Basilius homil. de fame & siccitate: *Fames, om-
nium malorum caput, optimè.*

Threnor 4. *Melius fuit interfectis gladio, quam inter-
fuit fame: quoniam isti exstiterunt à sterilitate terra,*
loquebat lachrymabundus Jeremias, conformiter ad
Homerum, qui ex omni genere mortis, hanc procla-
mat acerbissimam.

Hom. Odiss. in 12. *Dura quidem miseris, mors est
mortalibus omnis,*

At perijisse fame, res vna miserima longè est.

Cicero lib. 5. ad Atticum: *Fame nihil miserius.*

Ammonius Marcellinus lib. 19. hist Rom. *Vltimum
malorum omnium.*

Adde, quod quandoque pestem secum inuehat. E-
quidem ab insalubribus cibis, & pessimi succi, quorum
necessarius est usus deficiente annoa, scaturiunt per-

Euseb. l. 3.
hist. Eccl.
cap. 6.
ex Hiero-
solymoru
obsidione
docet fa-
mis malū
superare
passiones
omnes.
Silius
Ital. l. 3.
Virg. 6.
Aeneid.
7.
De varijs
exiethetis
famis
8.
vide Ba-
sil. homil.
de fame.
Aul. Gell.
l. 16. Noct.
Att.
Plutar. de
tuenda
valetud.
9.
Rhodigin
l. 13. lect.
antiq. c.
24. Philo
l. de Joseph
Gen. 47.
Exo. 16.
Aug. tra
27. in Io-
an. in fine.

ic. l. nicioſiſſimi morbi. *Famem peſtilentia ſequitur*, vulgò
Tuſcul. fertur: Deo ita permittente, quia non emendatis vo-
 Tantalù bis primos ſuos conatus irritos cernit. *Hac non ſuccel-*
pro gra- ſit, alia aggrediemur via, ait.
 uiffima
 11. Itaque, atrociffimo illo tormento ob criminum
 pana a- enormitatem plectitur, vt hinc liqueat iuſtitia Dei.
 pud info- Ne verò quærendi anſam habeat vt dicat prodigiu-
 ros ſiti & Percuſſiſti me caſtigatone crudeli: *Mutari ei mihi in cru-*
 fame cru- delem; ſed, magis benedicat Domino, grateſque reſe-
 ciari pu- rat maximas, & dicat: *Caſtigans conſignauit me Domino,*
 tat. & *morti non tradidit me. Corripet me iuſtus in miſeri-*
cordia & increpabit me. Miſericors Dominus & iuſtus.
Psal. 58. *Deus noſter miſeretur;* vtque ſe tam patrem quam Do-
 10. minum Deus comprobet, vtitur verberibus, in quibus
Terent. in manuſuetudo conſpicitur: percutit virga Moyſis, non
Andria. ſine manna; propinat amaras vndas Mara, ſed deli-
 1. ceratas: infundit prutiens rodentiſque vinum plagis,
erem 30. Samaritani, oleo admixtum; potandum præbet ab-
Job. 30. ſyathium, melle delibutum: ſcutit virgæ ſpinea, inter-
Psal. 117. textis roſis: Corripit pœna, cuius rigor dulcedinem
Psal. 140. habet admixtum. Nullum certè opus Dei, in quo
Heb. 9. non utatur miſericordia. *Miſerationes eius ſuper omnia*
Exo. 15. *opera eius*, vertit S. Hieronymus: *Miſericordia eius in o-*
Luca 10. *mnia opera eius*. Patrem & Dominum agit, lente mace-
Psal. 144. rans eum, & ad portas vſque mortis deducens: *Tibiſ-*
Psal. 38. *cere ſeciſti ſicut araneam animam eius. Appropinquauit*
Psal. 106. *runt vſque ad portas mortis, anima eorum in malis ta-*
Gen. 1. *beſcebat;* vt liber ab inſtanti morte, velit & poſſit pe-
 1. nitere. *Nolo mortem peccatoris, ſed vt magis conuertatur*
Orum & & viuat, dicit Dominus. O Deum optimum, qui per-
 1. cuit, non vt occidat! O Dominum benignum, qui ſe-
 1. mulos torquet, non vt ſub tormentis deficiant, ſed vt
 1. ſcelera expianda, coaſcitantur! O mitem bellarocem,
 1. qui hoſtibus bellum infert non paſcendus cruore, ſed
 1. pacem quærens! *Qui humiliat*, non vt omninò de-
 1. primat, ſed vt in gradum reſtituat! qui in-
 1. cendit, non vt in fauillam redigat, ſed vt caleſciant! qui li-
 1. mulat cædes, vt vitam donet! *fugite in infernum depri-*
 1. *mere, vt in paradifum attollat! Dominus mortiſicat &*
 1. *vitæ*

significat. deducit ad inferos & reducit. Ait ipse. Ego occi- *Deut. 32*
dam & vivere faciam, percutiam, & ego sanabo. Quan-
tus pater & Dominus, Deus noster! ut iustus & cle-
mens simul! *Misericordia & veritas obuiauerunt sibi,*
iustitia & pax osculata sunt.

11. Non aduertitis Deum in hac correptione quasi
explicasse sapientiam suam, & in medicis attem o-
scentasse? Nec enim est in officinis medicorum, si tan-
tummodo primis labijs prælibarit Hippocratis a-
phorismos, qui ignoret, curandis morbis frigidis a-
hibenda medicamina calida; oppilationibus, soluen-
tia;alui fluxui, constringentia; denique contrarijs
contraria curari.

D. Gregorius homil. 32. in Euangelia: *Sicut ars
medicina calida frigidis, frigida calidis curantur: ita Do-
minus noster contraria opposuit medicamenta peccā-
ti.*

Ibidem. *Celestis medicus singulis quibusque vitijs ob-
stantia adhibet medicamenta.* Deus noster, verus Escu-
lapius, vnicus Hippocrates & medicus animorum, re-
gulariter pugnantia è diametro peccatis remedia ad-
moquet.

Anton. de Metji med. cap. 2. Perioches 3. Thera-
peuticas Galeni: *Rationalis medicus, qui singulis natu-
ris sua esse remedia cognoscit, vni Aristolochiam intelli-
git vtilem esse, alteri autem nocuam, idque ob diuersa he-
minum temperamenta.*

- Humiliatione superbos castigat Deus.
- Prou. 29. *Superbum sequitur humilitas.*
- Isa. 40. *Omnis collis humiliabitur.*
- Luce 1. *Disperfit superbos mente cordis sui.*
- Psal. 146. *Humilians peccatores vsque ad terram, id est
superbos antonomasticè.*
- Psal. 17. *Oculos superborum humiliabis.*
- Psal. 88. *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum.*
- Ezech. 17. *Humiliaui lignum sublime.*
- Isa. 10. *Sublimes humiliabuntur.*

Isa. 14. Superbiens Angelus, cunctis præcellere,
Deo cœu pari ambiens opponi, præ cunctis deprimitur.

Ezech. 31. *Iuxta impietatem eius eieci eum.*

Ezech. 7. *Secundum viam eorum faciam eis.* Et secundum opera eorum iudicabo eos. Item: *Iudicabo te iuxta vias tuas.*

D. Aug. tom. 10. serm. 34. de verbis Domini: *Qui peruersè vult imitari Deum, ut quomodo Deus non habet alium à quo formatur, non habet à quo regatur, sic ipse vult sua potestate vti, ut quomodo Deus, nullo formante, nullo regente viuatur: quid restat fratres, nisi ut recedens ab eius calore torpescat, recedens à veritate, vaneſcat, recedens ab eo, quod summè & incommutabiliter est, in æternum deficiat? Hoc diabolus fecit, &c.*

Gen. 3.

Ibidem, agit D. Augustinus de Adamo, qui volens esse suæ libertatis, miser factus est. Is appetendo scientiam offendens Deum, ignorantia percutitur: quia Deo gerere morem renuit, experitur animantium in se rebellionem, quæ paulò ante ad nutum parebant: in se ipso quoque conspirationem sentit intestinam, parte altera partibus eius studente, altera obſistente, & acerbè bellum mouente.

Gal. 5. *Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem: Hac enim sibi inuicem aduersantur, ut non quacumque vultis, illa faciatis.*

Rom. 7. *Videò aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee.*

Gulosus Adam, non contentus permissis, vescitur vetitis: hinc nec vetitis, neque concessis vescitur in paradiso deinceps: edere auens cibum labore & sudore quærat.

Gen. 3. *In sudore vultus tui, vesceris pane tuo.*

2. Theſſal. 3. *Si quis non vult operari, nec manducet.*

Diogenes prouerb. *Ni purges & molas, non comedet.*
Desudet, anxietur, laboret Adam, nunquam eo alſurgat opum, ut arbore vitæ vescatur: quam misit, edere volens de ligno scientiæ boni & mali.

Gen. 3. *Ne forte mittat manũ suã, & sumat etiã de ligno vitæ & comedat, & viuatur in æternũ, emisit eũ Dominus Deus de paradiso voluptatis.*

Jerem.

Jerem. 1. *Reddite secundum opus suum, iuxta omnia
qua facit, facite illi.*

Ezech. 31. *Iuxta impietatem eius eieci eum.*
Gen. 6. Incontinens Adæ genus, luxuriæ estuat igni-
bus, eorum pectoribus conclusus est Æthna; & ecce
tibi Deus effundit cataclysmum, suffocandis flâmis.

Ezech. 31. *Iuxta impietatem eorum percussi eos.*
Dan. 3. 4. Plus hominem sapit Nabuchodono-
sor, & Dei cultum deferri, sibi, etiam in imagine, vult:
hunc Deus hominibus inferiorem, pecudibus pa-
rem, forte & forma similem facit.

Simon Magus, Simoniacorum caput, volare per
særa contendens insultabat Apostolis, & ipsi Deo; &
ecce mox ad preces Principis Apostolorum cervicibus
curibusque allisis, non volat, non graditur, non mo-
uetur per bella avis; ipsi deficiunt & penæ & pedes, ut
ait optimè S. Maximus Episcopus, discredens de hoc
novo Dædalo.

D. Maximus homil. 5. in Natiuit. Apost. Petri &
Pauli: *Petrus velut victum illum de sublimi aere depo-
suit, & quodam precipitio in saxo elidens eius crura con-
fregit, & hoc in opprobrio facti illius, ut qui paulo ante
volare tentauerat, subito ambulare non posset; & qui pen-
nas assumpserat, plantas amitteret: similis imprudenti
Icaro, quem fingunt Poetæ propius soli volantem tem-
eritatis penas dedisse.*

Ezech. 31. *Iuxta impietatem eorum eieci eos.*
Luca 16. Diues ille comedo dira discruciatur siti
medius flâmis, qui pridè *Epulabatur quotidie splendide.*

Exodi 15. Exstinguere nititur Pharao Iudæorum
genus; ipse verò cum suis sepelitur sub undis. *Iuxta
impietatem eius percussi eum.*

Intumescit quis diuitijs? Non immittet Dominus
detractores; non infirmitatibus corripiet. Quorsum?
Nec enim oportuna malo remedia ista. Verùm ab o-
pulentia ad egestatem parabit transitum ipsi: ex Cræ-
so faciet Irum. Superbit luxu fastuue vestium & mo-
niliū ciuitas florentissima? Eius serica commutabit
Deus in saccū; pro torque aureo, funibus incolas vin-

Disputat
ibidem
Lyranus,
& bene
concludit,
mansisse
effigiem
humanā.
Vide Hæ-
politium
Martyrē.

Quid. l. 8.
Metam.

Eicit. Meministis eorum quæ vaticinatus est filia Sion
Maais in simili casu?

Isa 3. Pro eo quod eleuat a sicut filia Sion, & ambulauerunt extento collo, & nutibus oculorum ibant, & plangebant, ambulabant, & pedibus suis composita gradu mitebāt; decaluet Dominus verticē filiarū Sion, & Dominus cū in eorū nudabit. In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, & perficillidas, & mirenulas, & olfactoriola, & inares, & annulas, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoriola, & pallia, & lintheamina, & acus, & speculā, & sindones, & vitam, & iheristram. Et erit, pro suauī odore fetor, pro zona, funiculus, pro crispantē crine, caluitium; pro fascia pectorali, cilicium.

Cernitis vt Dominus concinno ordiæ binas acies aduertat dirigar?

Ecll. 42. Omnia duplicia, vnum contra vnum, & non fecit quicquam deesse.

Ecll. 1. Multiplicationem ingressus eius, scilicet ad animas, quis intellexit?

2. Reg. 24. Exrollicur Dauid numerosa multitudo populū Cupit catalogo descriptos vniuersos? Ecce tibi repente Dominus exuenta strage hominum penā innumeratam prosternit turbam.

2. Reg. 11. Alienū commaculat thorum Dauid? Extremam ignominie notam ipsius vxoribus inuiri permittit Deus.

2. Reg. 12. Tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cū vxorib' tuis, in oculis filii huius

2. Reg. 16. Ingressusque est Absalon ad concubinas patris sui, coram vniuerso Israel.

Suetonius in vita Caligula. Hunc sequebatur prudenter morem imprudens Caligula Rom. Cæsar, qui venustulis, comptulis, polliculis aulicis sinciput dera sum volebat, quo deformarentur, qui specie ornata superfluo compta irritamento essent ad libidinem. Itaque, exemplo Dei, non vna erit iudicibus criminum omnium plaga; vti nec medicus omne medica-

ut vulnus diachylo: non omnem reum in crucem a-
 rgant; sceleratos cunctos crucifragio nō plectant; non
 omnes feriant secūri; non omnibus victis vnus sit
 communis per ignem cruciatus: aut sicarius gladio
 pereat; hæreticus, igni tradatur; prædo, palo suffiga-
 tur; fur in cruce sit coruis pabulo. *Eur suspendatur. Eur*
vidat quadruplum vnus vno, alius alio plectatur sup-
plicio, quomodo diuerſimodè in suis procedit Deus.

Luca. 19.

111.

D. Aug in
 Psal. 21.
 Deus me-
 dicus, tri-
 bulatio
 medica-
 mentum

3. Amplius, si supplicia sunt medicamina (prout
 dicere ceperamus) adhibita curando reo, Deus bone,
 vt oportuna, congrua, apposita prodigo nostro fames!
 Ignoratis medicos, vt malo prouidè medeantur, inue-
 ligare sedulo eius originem? *Quid cum quo, quid à*
quo, & quid quod potest? Atque perspecta mali causa,
 totos esse in ea tollenda, vt & effectus eius tollatur?
iudicatio, est sequentium siue agendorum insinuatio, a-
uant medici. Porro copia prodigum immerſerat Oce-
ano lasciuiz.